




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 南京艾贝尔宠物有限公司南通保利分公司新建宠物医院项目

项目代码 2501-320602-89-01-264146

建设单位联系人 邢慧娟 联系方式 15062765010

建设地点 南通市崇川区永兴街道深南路 108号香槟国际花园 29幢 111室

地理坐标 （东经：120度 49分 31.564秒，北纬：32度 2分 37.153秒）

国民经济

行业类别

[O8222]宠物医院服务

[O8223]宠物美容服务

[O8224]宠物寄托收养服务

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业

123、动物医院

建设性质
[...]
TP 0.0003 0.0004 0 0.0004 0.0003 +0.0001 0.0004 0.0001
TN 0.0044 0.0076 0 0.0076 0.0044 +0.0032 0.0076 0.0034
LAS 0.0011 0.0012 0 0.0012 0.0011 +0.0001 0.0012 0.0001

粪大肠

菌群数
0

3.24×
1010

MPN/a

3.2076×
1010MPN

/a

3.24×
108MPN/

a
0

+3.24×
108MPN/

a

3.24×
108MPN/

a

2.2904×
108MPN/

a
总余氯 0 / / 0.0005 0 +0.0005 0.0005 0.0005
注：现有项目无需进行环境影响评价工作，未申请总量。本次环评重新核算全厂产排污情况。

2、废水污染治理设施可行性分析

根据分析，本项目产生的废水主要为医疗废水（包括诊疗废水、清洗废水、地面清洁

废水）、洗衣废水、洗浴废水、员工生活污水。医疗废水、洗衣废水经医疗废水处理设施

处理达标后与洗浴废水、生活污水一起进入化粪池处理达标后接管进入南通市东港排水有

限公司集中处理，尾水最终排入长江。

①化粪池可行性分析

本项目进入化粪池的污水排放量为 229.04t/a，污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、LAS、粪大肠菌群等，化粪池的原理：化粪池指的是将生活污水分格沉

淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化

物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体有充足的时间水解。本项目使用的化

粪池密封设计，具有防腐蚀、防渗漏等特性，采取上述措施后，可以有效防止生活污水的

渗漏，对土壤、地下水产生的影响较小。企业依托小区其中一个化粪池（仅接管商铺门店

污水，不接管小区居民污水）约 12m3，污水停留时间为 24h，则处理能力约为 12m3/d，现

商铺出租率约 80%，则化粪池剩余处理能力约 2.4m3/d，本项目污水产生量 0.694m3/d，因

此该化粪池处理能力能够满足本次项目需求，满足南通市东港排水有限公司接管要求，为

可行技术。

②医疗废水处理设施可行性分析

本项目为宠物医院，所产生的医疗机构污水为一般的医疗废水、洗衣废水。根据《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中 4.1.3条：县级以下或 20张床位以下的综

合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒后方可排放。

1）污水处理工艺原理

污水消毒是医院污水处理的最主要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。医



— 49 —

院污水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如

臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、y 射线）。

本项目医疗废水、洗衣废水处理设施使用的消毒剂为二氧化氯消毒片，二氧化氯化学

性质活泼，极易溶于水而不与水反应。二氧化氯消毒的作用机制在于：第一，其对细胞壁

有较好的吸附性和渗透性，可有效地氧化细胞内含巯基的酶，从而阻止细菌的合成代谢，

并使细菌死亡。第二：二氧化氯可与半胱氨酸、色氨酸和游离脂肪酸反应，快速控制蛋白

质的合成，使膜的渗透性增高。第三，二氧化氯能改变病毒衣壳，导致病毒死亡。

2）废水处理技术可行性分析

本项目医疗废水、洗衣废水产生量为 67.44t/a（0.204t/d），建设方拟采用加二氧化氯

消毒片消毒的方式，消毒处理反应时间为 1h，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HIJ2029-2013），“…非传染病医院污水接触消毒时间不宜小于 1.0h”。消毒装置采用

加盖封闭等措施，所以拟消毒处理装置设计合理。

本项目医疗废水、洗衣废水产生量为 0.204t/d，设有 1套医疗废水处理设施（0.3t/h），

通过开关控制，每天各排水 3次，废水处理设施的设计处理能力可满足排水需求，根据类

比分析可知，项目医疗废水、洗衣废水经拟建废水处理设施（消毒）处理后浓度可符合《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的“预处理标准”相关限值要求，

且根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）相关资料证明，确

定医疗污水排入城镇污水处理厂消毒工艺：二氧化氯消毒片消毒为可行技术。因此，经该

污水处理设施处理后的废水排入化粪池是可行的。

3）废水处理设施使用与操作说明



— 50 —

图 4-1 医疗废水处理设施示意图

上图中的医疗废水处理装置设有进水口、流量计、加药口、出水口、和排渣口等，宠

物医院设有 1套医疗废水处理设施，废水收集口位于洗手池、化验室和手术室的水池下方，

医疗废水、洗衣废水经收集口收集后进入医疗废水处理设施，这 3处的水池只收集医疗废

水（包含诊疗废水、清洗废水、地面清洁废水）和洗衣废水。装置有专门的加药口，可以

用来加药，装置中有搅拌棍，加了药之后就搅拌下，然后就停留 1h~4h，在装置出口有一

个阀门，可以关掉出水口，保证医疗机构污水在装置中的消毒停留时间。

根据企业提供资料，医疗废水处理装置处理能力为 0.3t/h，装置上有流量计，可以监

测医疗废水装置里面的水位情况。建设项目医疗废水、洗衣废水产生量为 0.204t/d，每天营

业时间为 12个小时，通过出水口开关控制，每天早中晚排水 3次，废水处理设施的设计处

理能力可满足排水需求。考虑到医疗机构污水水量的不稳定性，企业可在满足医疗废水消

毒停留时间的前提下，增加排水次数。企业安排专门人员管理，和专门人员加药，安排专

门的加药台账记录，以及专门人检查。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。



— 51 —

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

医

疗

废

水、

洗

衣

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、

LAS、粪

大肠菌

群数、总

余氯

南通市

东港排

水有限

公司

间断

排放

流量

不稳

定

TW001

废水

消毒

设备

+化
粪池

消毒+
厌氧发

酵沉淀

DW00
1 是

企业总排

口（一般排

放口）

2

生

活

污

水、

洗

浴

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TP、TN、
LAS

TW002 化粪

池

厌氧发

酵沉淀

项目所依托的南通市东港排水有限公司废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1

DW00
1

121.82556
1

32.04341
5

0.0226
4

南

通

市

东

港

排

水

有

限

公

司

间

歇

排

放

--

南

通

市

东

港

排

水

有

限

公

司

pH 6~9

2 COD 50

3 BOD5 10

4 SS 10

5 NH3-N 5（8）

6 TP 0.5

7 TN 15

8 LAS 0.5

9 粪大肠

菌群数
1000MPN/L

10 总余氯 /



— 52 —

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001
（接管标准）

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级

标准

6~9

2 COD 500

3 BOD5 300

4 SS 400

5 LAS 20

6 粪大肠菌群数 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2预
处理标准

5000MPN/L

7 总余氯 2~8

8 NH3-N
《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B
标准

45

9 TP 8

10 TN 70

3、依托污水处理厂设施的环境可行性

①规模上的可行性

南通市东港排水有限公司始建于 1994年，服务范围为通吕运河以北的唐闸、天生港、

港闸经济开发区、火车站站前片，服务范围约为 134.23km2，总处理能力达到 15万 t/d。本

项目生活废水与生产废水排放量为 229.04t/a，占总处理能力的 0.15%，从水量接管量上考

虑，南通市东港排水有限公司有能力接纳项目污水量，建设项目的废水进入南通市东港排

水有限公司是可行的。

②处理工艺上的可行性

南通市东港排水有限公司一期、二期工程提标改造后废水处理工艺采用：厌氧酸化水

解预处理+AAO鼓风曝气+机械加速澄清池+滤布滤池+消毒工艺。三期工程采用“预处理工

艺（曝气沉砂池+水解酸化池）+生物处理主体工艺（改良 A2/O生化反应池）+深度处理工

艺（二氧化氯接触+滤布滤池）”组合式污水处理工艺。根据近期南通市东港排水有限公司

的监测显示，各项指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准，且排污口按相关规范要求进行设置，符合环保局的管理要求，不会明显影响纳

污水体的水质。

③水质接管可行性



— 53 —

本项目水质简单，经废水预处理设施处理后可达到南通市东港排水有限公司接管水质

要求。南通市东港排水有限公司采用的工艺在技术上较为成熟，设计中主要设备、检测仪

表和控制系统均采用优质设备，自动监控水平较高。因此，污水处理厂正常运转是有保证

的，南通市东港排水有限公司的工艺可保证尾水达标排放。

④管网建设

南通市东港排水有限公司污水管道已铺设至项目所在地，可接入污水管网。

④可行性结论

从以上的分析可知，建设项目废水经预处理后可达到污水处理厂接管要求，废水排放

量在南通市东港排水有限公司现有处理规模的能力范围内，其排放量在南通市东港排水有

限公司全部处理量中所占份额较小。因此，建设项目废水接入南通市东港排水有限公司集

中处理可行。

4、监测计划

①日常监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中对监测指标要求，本项目

拟定的监测内容见下表。

表 4-11 废水监测计划表

污染源名称 监测点位 监测项目 监测频次

废水

污水排口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、

粪大肠菌群数、LAS 1次/年

医疗废水处理装置

出口

粪大肠菌群数 1次/月
总余氯 每次排放前监测

注：排口责任说明：本项目没有设置独立的化粪池，是依托香槟国际花园设置的临街商铺专用化粪池，此化粪池专门处理保利香槟国际花园

商铺门店污水，不接管小区居民污水，本项目雨、污水排口、化粪池均依托现有，相应的环保责任为：保利物业公司，应确保相关设施良好，符

合相关标准，本建设单位对接至排放口前的雨水、污水承担环保责任，保利物业公司对排放口排出的雨水、污水承担环保责任。本项目在医疗废

水处理设施的出水口开关处设置监测口，可监测出水口的废水水质情况。

②“三同时”验收监测

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，建设项目需针对废水污

染源制定验收监测计划。本项目废水监测点、监测项目及监测频次见下表。

表 4-12 验收监测计划表

污染源名称 监测点位 监测项目 监测频次

废水

污水排口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、

粪大肠菌群数、LAS
连续 2天，每天 4次

医疗废水处理装置

出口
粪大肠菌群数、总余氯

③应急监测

监测因子：pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、粪大肠菌群数、总余氯、LAS



— 54 —

监测时间和频次：按照事故持续时间决定监测时间，根据事故严重性决定监测频次。

一般情况下每小时取样一次。随事故控制减弱，适当减少监测频次。

监测布点：污水排放口、雨水排放口、可能受污染的河流。

（三）噪声污染源

1、噪声源强

本项目运营后主要噪声源为宠物叫声及污水处理设备、医疗设备、空调外机等噪声，

本项目宠物就诊及住院观察主要噪声为宠物叫声，属于偶发性噪声，具有不定时性和突发

性，宠物噪声值约为 65-70dB（A），持续时间较短。污水处理设备及医疗设备均在室内，

墙体隔声量约 30dB（A），设备运行过程中噪声极小，可忽略不计。空调外机产生的噪声，

噪声值约为 70dB（A）。本项目新增主要噪声源及降噪措施见下表。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距

室

内

边

界

距

离
/
m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运行时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪

声

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离
/
m

1

宠

物

医

院

宠物叫声 1 70 合

理

喂

食、

建

筑

隔

声

4 -1.
5

1.
2 0 70

0:00~24:0
0

30 40 1

2 宠物叫声 2 70 4.
5

-0.
85

1.
2 0 70 30 40 1

3 宠物叫声 3 70 5 -0.
15

1.
2 0 70 30 40 1

4 宠物叫声 4 70 0.
75

0.
35

1.
2 0 70 30 40 1

5 宠物叫声 5 70 1.